
PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4025

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS .....................................................................................................................4
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................5

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 4025

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 864/2025

*Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Emilia Elba Batista Parrião para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Vilmar de Oliveira, a partir de 9 de maio de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 8 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 877/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Maria Eduarda Dourado Ferreira, 
matrícula 1186628, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar 
- SP13, do Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, retroativamente ao 
dia 2 de maio de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 878/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Wandersonn Bispo de Sousa Silva para o 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP8, no Gabinete do 
Deputado Marcus Marcelo, a partir de 9 de maio de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 879/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Marta Selma Pereira Dantas Abreu para o 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete do 
Deputado Eduardo Fortes, retroativamente ao dia 8 de maio de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 880/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Carlos Cesar Rodrigues da Costa, 
matrícula 126103, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - 
SP13, do Gabinete do Deputado Olyntho Neto, a partir de 9 de maio 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 881/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Flavia Alves Pinheiro, matrícula 1186334, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP4, do Gabinete do 
Deputado Valdemar Junior, a partir de 9 de maio de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 4025

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 882/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Reginaldo Lopes Cardoso para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete do Deputado 
Leo Barbosa, a partir de 9 de maio de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 883/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Milla Christie Silvestre Miguel para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete do Deputado 
Valdemar Junior, a partir de 9 de maio de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 884/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Martiniano Lopes de Oliveira, matrícula 
1186559, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do 
Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, a partir de 12 de maio de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 885/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Ageu Castro Ramalho para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP12, no Gabinete da Deputada 
Vanda Monteiro, a partir de 12 de maio de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 427/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 133, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando o Decreto Administrativo nº 851, de 6 de maio de 2025, 
republicado no Diário da Assembleia nº 4.023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente a servidora Heloísa Ribeiro 
Romulado, ocupante de Cargo de Natureza Especial-CNE, no Gabinete 
do Deputado Júnior Geo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 6 de maio de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 428/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 133, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando o Decreto Administrativo nº 845, de 6 de maio de 2025, 
publicado no Diário da Assembleia nº 4.022,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente o servidor Albereni Messias 
Torres, ocupante de Cargo de Natureza Especial-CNE, no Gabinete do 
Deputado Jair Farias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 6 de maio de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 07 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 4025

PORTARIA Nº 431/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 5275/2025, Processo nº 232/2017,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor MARCUS VINÍCIUS RESIO DO CARMO, matrícula nº 
2661, pelo prazo de 21 (vinte e um) dias consecutivos, no período de 
11/04/2025 a 01/05/2025. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 08 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 432/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 954 - CSS, de 7 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial nº 
6.810 e na conformidade do Acordo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o Militar CLEITON ALVES CARVALHO, 
matrícula 79331-1, integrante do quadro de pessoal da Policia Militar 
do Estado do Tocantins - PMTO, na Assessoria Policial Militar da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no período de 8 de maio 
a 31 de dezembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 08 de maio de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 08 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 434/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 5406/2025, Processo nº 232/2025,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor FRANCISCO DE CARVALHO COELHO, matrícula nº 8031, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos, no período de 15/04/2025 
a 13/06/2025. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 09 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 437/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Hian Alves de Sousa, matrícula 1186778, de SP-13 para SP-4, do 
Gabinete do Deputado Valdemar Junior, a partir de 9 de maio de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Atos de Procedimentos Licitatórios
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025

OBJETO: Registro de Preços para a eventual ou futura contratação de 
pessoa jurídica especializada em prestação de serviços de locação de 
veículo automotor, sem motorista, com quilometragem livre, seguro 
total, visando a dar apoio nas atividades parlamentares da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins.

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Tocantins. CNPJ: 
25.053.125/0001-00.

FORNECEDOR REGISTRADO:



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 4025

Fornecedor: LOCADORA DE VEÍCULOS ARAGUAIA LTDA
CNPJ: 01.419.973/0001-22 Endereço:Q. 404 Sul, Av. LO 11, LT. 05, SL. 02, Plano Diretor Sul, Palmas - TO. CEP: 77.021.640.
Telefone: (63)3228-2540 E-mail: locadoraaraguaia@uol.com.br Representante Legal: Osemar Cruz Mouzinho

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO/MARCA//MODELO/FABRICANTE Vlr 
Unit. Vlr Mensal Vlr. Anual

01 UN 31

Locação de veículos sem motorista, tipo pick-up, zero 
quilômetro, cabine dupla, quatro portas, câmbio automático, 
capacidade para cinco lugares, motor a diesel, banco de couro, 
película de vidro, com potência mínima de 204cv, tração 4x2, 
4x4 e 4x4 reduzida, ar condicionado, freios ABS, air bag duplo, 
central/painel multimídia, direção hidráulica, na cor branca, 
prata ou cinza. Dotados de todos os equipamentos de segurança 
exigidos pelo CONTRAN. Toyota Hillux SRV

8.096,77 251.000,00 3.012.000,00

02 UN 05

Locação de veículos sem motorista, tipo Sedan médio “A”, zero 
quilômetro, câmbio automático, motor flex (gasolina/álcool), 
com potência mínima de 175cv (álcool), capacidade para cinco 
lugares, quatro portas, película de vidro, ar condicionado, air 
bags, freios ABS, central/painel multimídia, direção hidráulica 
ou assistida, na cor branca, prata ou cinza. Dotados de todos 
os equipamentos de segurança exigidos pelo CONTRAN. 
Toyota Corolla XEI

4.700,00 23.500,00

2

82.000,00

03 UN 10

Locação de veículos sem motorista, tipo hatch compacto, zero 
quilômetro, motor flex 1.0 (gasolina/álcool), câmbio manual, 
com potência mínima de 84cv (álcool), capacidade para cinco 
lugares, quatro portas, ar condicionado, película de vidro, air-
bags, central/painel multimídia, na cor branca, prata ou cinza. 
Dotados de todos os equipamentos exigidos pelo CONTRAN. 
Wolkswagen Polo Track

2.550,00 25.500,00 306.000,00

Valor total 300.000,00 3.600.000,00

Valor total da Ata de Registro de Preços: R$ 3.600.000,00 (três milhões 
e seiscentos mil reais).

Vigência da Ata: 12/05/2025 a 11/05/2026

ASSINATURAS: Locadora de Veículos Araguaia Ltda (Osemar Cruz 
Mouzinho), Assembleia Legislativa do Tocantins (Dep. Amélio Cayres).

Demais Atos Administrativos
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

Decreto Administrativo nº 1440/2023
Ata nº 87, de 9 de maio de 2025

Ata da octogésima sétima reunião da Comissão de Concurso Público 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada, de forma 
presencial e virtual, no dia 9 de maio de 2025, às 17h, no Gabinete da 
Diretoria de Área Administrativa. Participaram da reunião de forma 
presencial, o Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho, os membros 
Antonio Lopes Braga Junior e Regismarques Soares Camarço e a Dra. 
Tereza Ibiapina, Advogada representante da Ordem dos Advogados 
do Brasil - OAB/TO. O Senhor Presidente declarou aberta a reunião, 
apresentando o mandado nº 14312590, referente ao processo constante 
do Mandado de Segurança Cível nº 0007146-55.2025.8.27.2729/TO, 
impetrante a candidata Fabiana Paulino Silva, para que sejam prestadas 
as informações no prazo legal constante do art. 7º, inciso I, da Lei nº 
12.016/2009. Em deliberação, por unanimidade a Comissão posicionou-
se pelo encaminhamento do Madado à Fundação Getúlio Vargas para 
cumprimento. Para constar lavrou-se a presente Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos Licitatórios
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-05-12T08:59:16-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




